ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa
de Leis que encaminhe expediente ao Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes – DENIT,
solicitando a substituição das placas de sinalização ao
longo da BR-153, que identificam a cidade de Tabocão.

O Deputado que o presente subscreve vem nos termos regimentais desta
Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, Requerer ao Excelentíssimo
Senhor Presidente desta Casa de Leis que encaminhe expediente ao
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DENIT, solicitando a
substituição das placas de sinalização ao longo da BR-153, que identificam a
cidade de Tabocão

JUSTIFICATIVA

A Lei Nº 3.540 de 17 de setembro de 2019. Publicado no Diário Oficial nº
5.443, alterou no nome do município de Fortaleza do Tabocão para apenas
Tabocão.

Ao longo da BR 153, as placas indicativas do município continuam com
a denominação antiga, o que causa dúvidas a condutores que trafegam por
aquela Rodovia, principalmente nas proximidades do município.

Para a regularização da sinalização solicito aos nobres pares a
aprovação a este pleito e ao DENIT o atendimento à demanda apresentada.

.

VILMAR DE OLIVEIRA
Deputado

		2021-12-07T10:34:30-0300
	VILMAR ALVES DE OLIVEIRA:09428453153